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Szanowni Państwo!

Polska prezydencja w Radzie Unii Europejskiej 
to prezydencja przełomu. Przejęliśmy stery w czasie 
globalnych kryzysów i rosnącego niepokoju. Dlatego to 
bezpieczeństwo stało się najważniejszym wyzwaniem – 
i największą wartością – dla państw Unii. 

Dzięki polskiej prezydencji dziś wszyscy w UE wiedzą, 
że bezpieczeństwo Europy wymaga jedności i zaczyna się  
na granicy wschodniej. W ciągu tych 6 miesięcy Polska 

odważnie nadała ton i odegrała wyjątkową rolę w mobilizacji UE do działania. Nasze 
historyczne doświadczenia – często bolesne – stały się fundamentem europejskiej 
odporności. Cały kontynent nie powinien mieć już wątpliwości: Europa jest tak 
bezpieczna, jak bezpieczna jest Polska.

W trakcie prezydencji postawiliśmy sprawy jasno: bezpieczeństwo musi być wspólnym 
priorytetem. I tak się stało. Zainicjowaliśmy działania, które wzmocnią siłę Unii 
Europejskiej:

•	 Program SAFE – 150 miliardów euro na inwestycje w obronność. Historyczna 
decyzja o zwiększeniu wydatków UE na wspólne zakupy uzbrojenia, na warunkach 
korzystnych dla polskiego przemysłu obronnego.

•	 Tarcza Wschód – polska inicjatywa, którą UE uznała za flagowy projekt dla 
bezpieczeństwa całej Unii.

•	 Nowe sankcje przeciwko Rosji i przedłużenie dotychczasowych sankcji. Kolejne 
dotkliwe uderzenia w rosyjską gospodarkę.

•	 5 Omnibusów – pakietów uproszczeń prawa UE oznaczających mniej biurokracji 
i większą konkurencyjność europejskich firm.

•	 Mapa drogowa REPowerEU – konkretny plan całkowitego uniezależnienia Europy 
od energii z Rosji. Koniec ery rosyjskich paliw kopalnych w UE.

•	 Pakiet farmaceutyczny – pierwsza od 20 lat reforma sektora farmaceutycznego UE, 
która zwiększa dostęp pacjentów do tańszych leków.

W czasie prezydencji osiągnęliśmy porozumienia i podjęliśmy decyzje świadczące o tym, 
że mówimy w UE jednym głosem. Mocnym i stanowczym: Bezpieczeństwo, Europo! 

Przekazujemy Danii przewodnictwo w Radzie UE z przekonaniem, że Europa jest lepiej 
przygotowana, by sprostać wyzwaniom. Dziś jesteśmy silniejsi. Powodzenia! Held og 
lykke!

Dziękuję wszystkim, którzy przez ostatnie pół roku tworzyli tę przełomową prezydencję.

Adam Szłapka, Minister  
do spraw Unii Europejskiej
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POLSKA PREZYDENCA 
PRZEŁOMOWA DLA 
BEZPIECZEŃSTWA EUROPY

•	 Zmobilizowaliśmy Unię Europejską do wzięcia odpowiedzialności za 
swoje bezpieczeństwo.

•	 Doprowadziliśmy do przeznaczenia przez Unię Europejską pierwszy 
raz w historii poważnych środków finansowych na obronność. 

•	 Przekonaliśmy Unię Europejską, że to na granicy wschodniej zaczyna 
się bezpieczeństwo całej Unii.

•	 Sprawiliśmy, że Unia Europejska uruchomiła program ograniczania 
biurokracji na niespotykaną dotąd skalę.
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Za przygotowanie i sprawowanie przewodnictwa  
Polski w Radzie Unii Europejskiej w 1. połowie 2025 r. 

odpowiadali:

Ignacy Niemczycki 
Sekretarz Stanu w KPRM

Magdalena Sobkowiak-Czarnecka 
Podsekretarz Stanu w KPRM

Agnieszka Bartol 
Stały Przedstawiciel RP przy UE

Adam Szłapka 
Minister do spraw Unii Europejskiej
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Mimo trudnych okoliczności polska prezydencja zrealizowała kluczowe cele we 
wszystkich 7 wymiarach bezpieczeństwa: zewnętrznym, wewnętrznym, informacyjnym, 
ekonomicznym, energetycznym, żywnościowym i zdrowotnym:

W ramach wynegocjowanego przez 
polską prezydencję w rekordowym tempie 
instrumentu SAFE dostępnych jest aż 150 
mld euro na wspólne inwestycje obronne.

Instytucje UE uznały potężny system 
umocnień i infrastruktury obronnej na 
granicy z Rosją i Białorusią – Tarczę Wschód 
oraz Bałtycką Linię Obrony – za projekty 
kluczowe  dla bezpieczeństwa Europy, co 
umożliwi ich finansowanie przez UE.

Dzięki wysiłkom prezydencji UE 
przedłużyła dotychczasowe sankcje na 
Rosję i uzgodniła nowe pakiety jeszcze 
dotkliwszych sankcji.

OSIĄGNIĘCIA POLSKIEJ PREZYDENCJI

Bezpieczeństwo zewnętrzne

Bezpieczeństwo wewnętrzne

Przekonaliśmy UE do zaostrzenia 
podejścia do nielegalnej migracji 
i uszczelnienia granicy zewnętrznej.

UE zdecydowała o stopniowym 
uruchomieniu systemu  Entry-Exit – 
wspólnej cyfrowej kontroli wjazdów 
i wyjazdów do strefy Schengen.

Bezpieczeństwo informacyjne

Uzgodniliśmy nowy system wspólnego 
reagowania UE na poważne ataki w 
cyberprzestrzeni – Cyber Blueprint.

Bezpieczeństwo ekonomiczne

Potwierdziliśmy, że zwiększanie 
konkurencyjności globalnej europejskich 
firm i przemysłu jest priorytetem UE.

UE uruchomiła ambitny program 
ograniczenia biurokracji – 5 pakietów 
uproszczeń Omnibus, oznaczających 
m.in. mniej raportowania i sprawozdań, 
łatwiejsze inwestowanie, uproszczenia 
w rolnictwie i obronności.

Bezpieczeństwo energetyczne

Bezpieczeństwo żywnościowe

UE realizuje plan całkowitego 
uniezależnienia od importu energii z Rosji 
zgodnie z Mapą drogową REPowerEU.

Bezpieczeństwo zdrowotne

Uzgodniliśmy projekty wzmacniające 
pozycję rolników w łańcuchu 
żywnościowym w tym wobec 
nieuczciwych praktyk handlowych – UTP.

Wynegocjowaliśmy Pakiet 
farmaceutyczny, który zwiększy 
dostępność tańszych leków dla 
pacjentów i umożliwi rozwój europejskich 
producentów zamienników leków.
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Wykorzystując początek cyklu 
instytucjonalnego w UE przedstawiliśmy 
jasną wizję priorytetów polskiej 
prezydencji i znaleźliśmy dla niej 
poparcie. Bezpieczeństwo, bez którego 
nie ma konkurencyjności, znalazło się 
w centrum agendy unijnej na najbliższe 
lata. 

Komisja Europejska zawarła 
bezpieczeństwo i konkurencyjność 
w swoim programie prac na kolejne 
5 lat. Flagowe inicjatywy KE związane 
z obronnością – Biała księga ws. 
europejskiej obronności i plan ReArm 
Europe Gotowość 2030 – opisują 
program ponownego uzbrojenia UE, 
komplementarnego z funkcjonowaniem 
Paktu Północnoatlantyckiego. Rada 
Europejska zapowiedziała, że do 
2030 r. Unia Europejska osiągnie 
pełną zdolność do obrony. W czasie 
polskiej prezydencji UE potwierdziła też 
obronne partnerstwo strategiczne ze 
Zjednoczonym Królestwem.

Priorytety ekonomiczne prezydencji: 
uproszczenia, dokończenie budowy 
jednolitego rynku, obniżanie cen 
energii i wsparcie przemysłów 
energochłonnych, znalazły 
odzwierciedlenie w głównych 
inicjatywach KE – Kompasie 

WPROWADZILIŚMY BEZPIECZEŃSTWO 
W GŁÓWNY NURT PRAC UE

konkurencyjności i Pakcie dla czystego 
przemysłu oraz planach działań dla 
sektora stalowego i samochodowego.

Nasza prezydencja wytyczyła kierunki 
uproszczenia prawa UE, akcentując 
konieczność szybkiego, ambitnego 
i proinnowacyjnego podejścia. 
Zdobyliśmy poparcie wszystkich państw 
UE dla poprawy otoczenia biznesowego 
i zwiększenia pewności regulacyjnej. 
Chcemy i potrafimy być konkurencyjni, 
dlatego w niezwykłym tempie 
pracowaliśmy nad ograniczaniem 
barier dla przedsiębiorstw i 
przekazaliśmy priorytet dotyczący 
uproszczeń do dalszych intensywnych 
prac prezydencji duńskiej.

Po 6 miesiącach naszego 
przewodnictwa widać w UE wyraźny 
kierunek strategiczny. Hasło 
„Bezpieczeństwo, Europo!” stało 
się wspólnym działaniem, a Polska 
wzmocniła swoją pozycję jednego 
z liderów Europy, wokół którego 
organizują się inne państwa.
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Przyjęcie Instrumentu SAFE na rzecz 
Zwiększenia Bezpieczeństwa Europy 
umożliwi udzielanie państwom UE 
pomocy finansowej w formie wieloletnich 
pożyczek gwarantowanych przez budżet 
UE o łącznej wartości 150 mld euro. 
Pozwala na realizowanie pilnych i dużych 
inwestycji publicznych przez wspólne 
zamówienia dla europejskiego przemysłu 
obronnego,  w ramach uproszczonych 
procedur i zwolnienia z VAT.

Priorytety SAFE to m.in. obrona 
powietrzna i przeciwrakietowa, 
systemy artyleryjskie, amunicja i pociski 
rakietowe, drony i systemy antydronowe, 
zdolności bojowe na lądzie i systemy 
podwodne, ochrona infrastruktury 
krytycznej, przestrzeni kosmicznej, 
cyberbezpieczeństwo, AI i mobilność 
wojskowa.

SAFE to pierwszy tak szeroko zakrojony 
unijny program inwestycji w obronność 
i realizacja priorytetu o zacieśnianiu 
więzi UE-NATO. Sukcesem prezydencji 
jest uzgodnienie elastycznych zasad 
udziału państw trzecich. Pożyczki 
mogą być udzielane także na istniejące 
kontrakty, m.in. finansowanie elementów 

BEZPIECZEŃSTWO ZEWNĘTRZNE: 
FINANSOWANIE OBRONNOŚCI

Tarczy Wschód. Dzięki prezydencji UE 
podkreśliła szczególną solidarność wobec 
państw najbardziej zagrożonych przez 
Rosję. Polska może stać się jednym 
z głównych odbiorców w UE środków 
oferowanych w ramach SAFE – nawet 
100 mld zł. Wynegocjowane w SAFE 
zapisy umożliwiły kompromis dotyczący 
programu EDIP – European Defence 
Industry Programme, umożliwiającego 
budowanie zdolności przemysłowych 
sektora zbrojeniowego UE.

SAFE to pierwszy filar ogłoszonego 
przez KE dzięki wysiłkom prezydencji 
i popartego przez liderów UE 
długofalowego planu ReArm Europe, 
który przewiduje zmobilizowanie przez 
UE w najbliższych latach do 800 mld 
euro na cele obronne. W obronności 
pojawią się nowe miejsca pracy i źródła 
finansowania dla innowacyjnych start-
upów.

Zgodnie z postulatem polskiej 
prezydencji KE przedstawiła propozycję 
dodatkowej elastyczności reguł 
fiskalnych UE zawierającą krajowe 
klauzule wyjścia, które umożliwiają 
wyższe wydatki obronne. Uruchomiło je 
już 16 państw, w tym Polska.

INSTRUMENT SAFE



9

TARCZA WSCHÓD

Polska prezydencja przekonała Unię 
Europejską, że bezpieczeństwo Europy 
zależy od bezpieczeństwa jej wschodniej 
granicy. UE uznała budowaną w Polsce 
Tarczę Wschód za flagowy projekt na 
rzecz bezpieczeństwa UE i podlegający 
wsparciu Unii, dzięki czemu Tarcza 
Wschód została wpisana do Białej księgi 
europejskiej obronności jako element 
zdolności krytycznych UE. To największa 
operacja umacniania wschodniej flanki 
NATO od 1945 r.: bunkry, zapory 
i nowoczesne systemy antydronowe, 
innowacyjna łączność satelitarna 
i rozpoznanie elektroniczne.

SANKCJE NA ROSJĘ

Dzięki wysiłkom prezydencji i sprawnemu 
przeprowadzeniu negocjacji, w 3. rocznicę 
rosyjskiej agresji na Ukrainę przyjęto 
16. pakiet sankcji gospodarczych 
i indywidualnych wobec Rosji, który 
wprowadził nowe ograniczenia eksportowe 
i importowe, w tym dotyczące sektora 
energetycznego.

Trzy miesiące później UE przyjęła 17. pakiet 
sankcji, który znacznie zwiększa liczbę 
podmiotów na unijnych listach sankcyjnych, 
w tym o przedsiębiorstwa zaangażowane 
w eksport rosyjskiej ropy i zakazy portowe 
dla dodatkowych 189 statków rosyjskiej 
floty cieni. Współpraca prezydencji 

ROZSZERZENIE UE

Polska prezydencja wynegocjowała 
przyjęcie Instrumentu na rzecz reform 
i wzrostu dla Mołdawii –  wsparcia 
finansowego o wartości 1,9 mld euro. 
Największy do tej pory pakiet grantów 
i niskooprocentowanych pożyczek 
wesprze Mołdawię w integracji z rynkiem 
europejskim, umacniając jej proeuropejski 
kurs i bezpieczeństwo UE.

W ramach procesu akcesyjnego Albanii 
otworzyliśmy negocjacje w klastrach 
drugim i trzecim, poświęconych rynkowi 
wewnętrznemu, konkurencyjności 
i wzrostowi. Pewne jest też zamknięcie 
jednego z rozdziałów negocjacyjnych 
z Czarnogórą.

i instytucji UE pozwoliła na utrzymanie 
i przedłużenie dotychczasowych sankcji 
wobec Rosji o kolejne 6 miesięcy, co 
wymagało jednomyślnej decyzji państw 
UE, oraz sankcji indywidualnych. 
Przygotowany w czasie polskiej prezydencji 
18. pakiet sankcji uderza w rosyjski sektor 
energetyczny i finansowy. W odniesieniu do 
Nord Stream 1 i 2 nowe sankcje zakazują 
wszelkich transakcji związanych z tymi 
gazociągami.

Polska prezydencja uzgodniła też 
podniesienie ceł na niektóre nawozy 
i produkty rolne importowane z Rosji 
i Białorusi, co zmniejszy dochody 
finansujące wojnę przeciwko Ukrainie. 
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Polska prezydencja zaostrzyła podejście 
Unii Europejskiej do nielegalnej 
migracji jako zagrożenia hybrydowego. 
Rada Europejska doceniła ogromny 
wysiłek Polski włożony w odzyskanie 
kontroli granicy z Białorusią i 
zapewnienie bezpieczeństwa całej Unii. 
Potwierdziła, że UE jest zdecydowana 
zapewnić skuteczną ochronę granic 
zewnętrznych Unii i przeciwdziałać 
zagrożeniom hybrydowym 
wynikającym z instrumentalizacji 

migrantów dla celów politycznych, czyli 
wykorzystywania migracji jako broni.

BEZPIECZEŃSTWO WEWNĘTRZNE: 
OCHRONA GRANIC

OCHRONA GRANICY 
WSCHODNIEJ

Prezydencja podkreślała pełne wsparcie 
Unii Europejskiej dla Ukrainy. W czasie 
polskiej prezydencji suma wsparcia Unii 
Europejskiej dla Ukrainy od początku 
pełnoskalowej agresji Rosji przekroczyła 
150 miliardów euro. 

BEZPIECZEŃSTWO BAŁTYKU

W czasie prezydencji podkreślaliśmy 
konieczność wzmocnienia kontroli 
bezpieczeństwa infrastruktury 
energetycznej na Morzu Bałtyckim 

wobec ataków hybrydowych, w tym 
rosnących zagrożeń ze strony 
rosyjskiej floty cieni. Zgodnie z naszym 
oczekiwaniem KE opublikowała 
Plan działania na rzecz ochrony 
infrastruktury krytycznej, kabli 
elektrycznych, rurociągów ropy i gazu 
(EU Action Plan on Cable Security). 
Oprócz ustanowionej we współpracy z 
NATO Bałtyckiej Warty – Baltic Sentry 
i wzmocnionej obrony powietrznej, 
współpracę na wewnętrznym morzu 
UE wzmocni uzgodnione wsparcie 
Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa 
Morskiego (EMSA). 

W efekcie zaproponowanych przez 
prezydencję rozwiązań KE przedstawiła 
nowoczesny wspólny system powrotów 
(Common European System on Returns), 
który zwiększy efektywność i trwałość 
powrotów migrantów przebywających 
w UE nielegalnie. KE przygotowała 
rewizję koncepcji bezpiecznych państw 

WSPÓLNY SYSTEM 
POWROTÓW
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trzecich oraz wspólpracy z nimi w celu 
odsyłania części osób składajacych 
wnioski o ochronę międzynarodową. 
Zapowiedziała wprowadzenie 
wzajemnego uznawania decyzji 
powrotowych, uproszczenie procedur 
powrotowych, poprawę trwałości 
powrotów, wydłużenie okresu zakazu 
wjazdu i wymianę informacji na potrzeby 
identyfikacji cudzoziemca w przypadku 
ruchów wtórnych.

W celu usprawnienia kontroli 
granicznych, zmniejszenia kolejek 
i zwiększenia bezpieczeństwa strefy 
Schengen prezydencja doprowadziła 
do porozumienia z PE ws. stopniowego 
uruchomienia zaawansowanego 
systemu IT do kontroli wjazdu i 
wyjazdu ze strefy Schengen – Entry-
Exit System. Poprzez gromadzenie 
danych biometrycznych umożliwi on 
skuteczną identyfikację cudzoziemców, 
zwalczanie oszustw związanych 
z tożsamością, dostęp do danych 
osobowych obywateli państw trzecich w 
czasie rzeczywistym, historii ich podróży 
i informacji o tym, czy przestrzegają 
dozwolonego okresu pobytu w strefie 
Schengen. Dzięki porozumieniu z PE 
zaczną też obowiazywać ostrzejsze 
zasady zawieszania ruchu bezwizowego 
dla nadużywających go obywateli 
państw trzecich. Prezydencja wznowiła  
prace dotyczące przewoźników, 

ENTRY EXIT SYSTEM

którzy ułatwiają przemyt migrantów 
i wzmocniła współpracę UE w związku 
z przeniesieniem procederu przemytu 
ludzi do cyberprzestrzeni. 

W 40. rocznicę porozumienia Schengen 
doprowadziliśmy do przyjęcia Deklaracji 
Schengen, w której UE odnowiła 
zobowiązanie do zapewnienia 
mobilności 450 mln Europejczyków 
w ramach bezpiecznych granic, 
gwarantowanych przez współpracę 
policji, straży granicznych i administracji 
celnych państw Schengen. Zgodnie 
z priorytetami prezydencji KE 
przedstawiła Strategię UE na rzecz 
gotowości (Preparedness Union Strategy) 
dotyczącą przygotowania ludności m.in. 
na katastrofy naturalne.
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BEZPIECZEŃSTWO INFORMACYJNE

Polska prezydencja uzgodniła nowy 
wspólny model reagowania na 
incydenty dużej skali w cyberprzestrzni 
– EU Cyber Blueprint (Plan działania 
na rzecz zarządzania kryzysowego 
w dziedzinie cyberbezpieczeństwa), 
który wskazuje jak UE może zapobiegać 
i odpowiadać na poważne cyberkryzysy.

Prezydencja doprowadziła do przyjęcia 
Apelu Warszawskiego ws. wyzwań dla 
cyberbezpieczeństwa, który zapowiada 
wzmacnianie koordynacji ochrony 
infrastruktury kabli podmorskich, 
współpracy cywilno-wojskowej 
w cyberbezpieczenstwie, wymiany 
informacji, zwalczania niedoboru 
specjalistów ds. cyberbezpieczeństwa 
w UE i uproszczenia przepisów 
sprzyjające innowacjom. 

Prezydencja przygotowała wkład do 
przedstawionego przez KE Planu na 
rzecz kontynentu AI (AI Continent 
Action Plan), który dotyczy m.in. 
budowy 13 europejskich fabryk AI, 
w tym jednej w Polsce – trwającej 
już inwestycji w Poznaniu o wartości 
400 mln zł, by europejskie zdolności 
były nie tylko docenianie, ale aktywnie 
wykorzystywane.

CYBERBEZPIECZEŃSTWO

Polska prezydencja uwzględniła 
partnerów kandydujących do UE 
we współpracy przy wzmacnianiu 
odporności na zagrożenia hybrydowe. 
Aktywnie wsparliśmy w zakresie 
cyberbezpieczeństwa Mołdawię, która 
jest celem szczególnie intensywnych 
ataków. Uzgodniliśmy koncepcję 
zespołów szybkiego reagowania przez 
UE i mandat pierwszej misji w Mołdawii.

Prezydencja wniosła ważny wkład 
w zapowiedzianą przez KE 
Europejską Tarczę Demokratyczną, 
która pomoże walczyć z zagraniczną 
manipulacją informacjami, chronić 
procesy demokratyczne i wzmacniać 
społeczeństwo obywatelskie. W ramach 
prezydencji zainicjowaliśmy powstanie 
Europejskiej Rady Odporności, 
mechanizmu łączącego państwa 
i instytucje UE oraz społeczeństwo 
obywatelskie i środowiska akademickie 
w walce z wrogą propagandą 
w przestrzeni informacyjnej. Prezydencja 
podjęła też intensywne wysiłki w celu 
zwalczania dezinformacji klimatycznej.

ODPORNOŚĆ 
DEMOKRATYCZNA
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Polskiej prezydencji od początku 
przyświecała idea, że Europa powinna 
być najlepszym miejscem dla biznesu, 
a przyspieszenie procedur i ograniczenie 
obowiązków wynikających z unijnych 
przepisów zwiększy innowacyjność 
europejskich firm i konkurencyjność UE.

Priorytet prezydencji był związany 
z zapowiedzią KE o realizacji celu 25% 
redukcji obciążeń administracyjnych 
dla firm, jednocześnie wprowadzając 
cel 35% redukcji obowiązków dla 
MŚP. Dzięki polskiej prezydencji tempo 
uproszczeń znacznie przyspieszyło i KE 
przedstawiła 5 pakietów — Omnibusów, 
które sektorowo usuwają nadmierne 
i pokrywające się obciążenia:

1.	 dyrektywa „Stop-the-clock” dot. 
zrównoważonego rozwoju odsuwająca 
w czasie obowiązki sprawozdawcze 
oraz uproszczenie granicznego 
podatku węglowego CBAM 

2.	 uproszczenia inwestycji w ramach 
programu Invest EU

3.	 uproszczenia w rolnictwie
4.	 obniżenie progu dla małych firm 

o średniej kapitalizacji
5.	 uproszczenia w obronności

BEZPIECZEŃSTWO EKONOMICZNE: 
KONKURENCYJNOŚĆ

OGRANICZANIE UNIJNEJ 
BIUROKRACJI STOP THE CLOCK

W ciągu dwóch miesięcy uzgodniliśmy 
projekt dyrektywy „Stop-the-clock” 
odsuwającej w czasie o 2 lata 
obowiązki sprawozdawcze w obszarze 
zrównoważonego rozwoju i należytej 
staranności przedsiębiorstw, która 
przyniesie oszczędności kosztów 
administracyjnych.

WĘGLOWY PODATEK 
GRANICZNY

Osiągnięte przez prezydencję 
porozumienie ws. uproszczenia 
obowiązków związanych z węglowym 
podatkiem granicznym CBAM 
(Carbon Border Adjustment 
Mechanism) ograniczy obciążenia dla 
SME zmniejszając liczbę objętych 
podatkiem importerów aż o 90% 
(1% emisji CO2) czyli wyłączając 
z jego zakresu nawet 182 tys. firm. 
Dla pozostałych dużych importerów 
przewidziano istotne uproszczenia 
sprawozdawczości, przy zachowaniu 
celu ochrony europejskiego przemysłu 
przed nieuczciwą konkurencją.
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PROSTSZE PODATKI

Prezydencja osiągnęła porozumienie 
ws. standardowego formatu 
dodatkowych deklaracji podatkowych 
i automatycznej wymiany informacji 
podatkowych między państwami 
UE, co oznacza mniej biurokracji 
i prostsze podatki dla biznesu w UE. 
Przyjęliśmy pakiet VAT w erze cyfrowej 
upraszczający podatki w imporcie 
i zmniejszający koszty dla firm.

Drugi uzgodniony już pakiet 
uproszczeń ułatwi finansowanie 
inwestycji z programu Invest EU 
i zwiększy zdolność inwestycyjną 
nawet o 50 mld euro. Obniżenie 
progu dla SME pozwoli 30 tys. firmom 
korzystać z uproszczonych zasad 
i oszczędzić nawet 300 mln euro 
rocznie (firmy zatrudniające poniżej 
750 pracowników do 150 mln euro 
obrotu lub 129 mln euro aktywów 
ogółem). Dzięki uproszczeniom 
we Wspólnej Polityce Rolnej, np. 
w schematach płatności dla małych 
gospodarstw, zmniejszeniu liczby 
kontroli i zachętom środowiskowym, 
rolnicy europejscy mogą zaoszczedzić 
do 1,5 bln euro rocznie. Pakiet 
uproszczeniowy dotyczący obronności 
ma na celu zwiększenie dostępu do 
800 mld euro, które państwa UE pilnie 
potrzebują na inwestycje w obronność.

JEDNOLITY RYNEK

Prezydencja konsekwentnie wzmacniała 
jednolity rynek europejski, by w pełni 
wykorzystać jego potencjał 450 mln 
konsumentów i 26 mln przedsiębiorstw, 
dzięki któremu polskie firmy od 21 lat 
prowadzą ekspansję eksportową. 
Opracowaliśmy ważny wkład w prace KE 
nad nową Strategią jednolitego rynku, 
która zgodnie z postulatem prezydencji 
zawiera listę kluczowych barier do 
zniesienia, w tym w sektorze usług. 

Efektem prac prezydencji jest 
porozumienie ws. e-deklaracji 
w delegowaniu pracowników, dzięki 
któremu delegowanie pracowników 
za granicę będzie tańsze i szybsze, 
realnie ułatwiając transgraniczne usługi. 
Zakończyliśmy prace nad harmonizacją 
prawa dotyczącego niewypłacalności, 
ważnego dla konkurencyjności 
i atrakcyjności UE dla inwestorów. 
Projekt ułatwi i przyspieszy procesy 
upadłościowe i restrukturyzacyjne w całej 
UE. Harmonizacja reguł Bezpośrednich 
Inwestycji Zagranicznych (FDI) wzmocni 
rynek wewnętrzny i jego otwarcie na 
biznes. W czasie prezydencji uzgodniliśmy 
projekty dotyczące bezpiecznych 
zabawek – zakaz szkodliwych substancji 
chemicznych i importu niebezpiecznych 
zabawek do UE oraz detergentów – 
zwiększenie bezpieczeństwa produktów 
i czytelności etykiet. Prezydencja 
zorganizowała też pierwsze wspólne 
posiedzenie ministrów ds. rynku 
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POLITYKA SPÓJNOŚCI

Wyprzedzając 3-letnie negocjacje 
przyszłego budżetu UE po 2027 r., 
polska prezydencja zasygnalizowała 
kluczowe znaczenie polityki spójności dla 
bezpiecznej i globalnie konkurencyjnej 
UE, w tym dla odporności regionów. 
Uzgodniliśmy śródokresowy przegląd 
polityki spójności, który umożliwi 
zmianę priorytetów m.in. finansowanie 
obronności.

BEZPIECZEŃSTWO ENERGETYCZNE

UNIEZALEŻNIENIE OD  ROSJI

Zgodnie z priorytetem polskiej 
prezydencji Komisja Europejska 
zaprezentowała ścieżkę pełnego zerwania 
energetycznych więzi z Rosją. Mapa 
drogowa REPowerEU przewiduje 
stopniowe i planowe ograniczanie 
importu paliw z Rosji, aż do całkowitego 
odejścia od rosyjskich dostaw do 
2027 r. Już w 2025 r. państwa UE mają 
zaprzestać zawierania nowych umów 
długoterminowych i kontraktów typu 
spot, zostaną też zerwane dotychczasowe 
kontrakty krótkoterminowe. 
Następnym etapem będzie obowiązek 
rozwiązania istniejących kontraktów 
długoterminowych. 

Mapa drogowa RePowerEU jest 
dokumentem przełomowym. Wyznacza 
czytelny kalendarz eliminowania importu 
rosyjskich surowców energetycznych 
z rynku energii UE. Realizowany plan 
całkowitego uniezależnienia UE od 
energii z Rosji da Europie suwerenność 
energetyczną i zabezpieczy przed 
manipulowaniem przez Rosję cenami 
energii w UE.

W czasie prezydencji z sukcesem 
dokończono przyłączenie Litwy, 
Łotwy i Estonii do systemu 
elektroenergetycznego Europy 
kontynentalnej i odłączenie ich od 
sieci rosyjskiej, co zwiększy stabilność 
dostaw energii i znacznie zwiększy 
bezpieczeństwo energetyczne całego 

wewnętrznego, przemysłu i handlu, 
by silniejsze powiązanie tych polityk 
wzmacniało konkurencyjność Unii.

Prezydencja zakończyła sukcesem prace 
nad dyrektywą dotyczącą warunków pracy 
stażystów. Propozycja zapewni młodym 
osobom uczciwe i przejrzyste warunki 
odbywania praktyk w UE, przeciwdziałając 
zjawisku fikcyjnych staży i nadużyć. 
Przyjęliśmy też deklarację Trio Prezydencji 
na rzecz równości płci w 30. rocznicę 
Deklaracji Pekińskiej na rzecz praw kobiet.
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MAGAZYNOWANIE GAZU

Dzięki zaangażowaniu prezydencji 
osiągnęliśmy porozumienie z PE ws. 
przedłużenia o dwa lata do 2027 r. 
zasad zapełnienia magazynów gazu 
ziemnego, przy zapewnieniu większej 
elastyczności. Pozwoli to na szybsze 
reakcje na zmiany zapotrzebowania 
rynkowego, przeciwdziałając 
manipulacjom cenowym i wspierając 
obniżenie cen.  

regionu. Po 20 latach wszystkie 
połączenia elektroenergetyczne między 
państwami bałtyckimi a Rosją i Białorusią 
zostały trwale odłączone. Synchronizacja 
odbyła się za pośrednictwem polskiego 
systemu.

CENY ENERGII

Zgodnie z oczekiwaniami prezydencji 
Komisja Europejska przedstawiła Plan 
na rzecz przystępnej cenowo energii 
(Action Plan for affordable energy), który 
przewiduje oszczędności dzięki m.in. 
obniżce podatków i elastycznym taryfom. 
Prezydencja uzgodniła wzmocnienie 
Unii Energetycznej i skupienie UE na 
działaniach, które obniżą ceny energii.
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BEZPIECZEŃSTWO ŻYWNOŚCIOWE

WSPARCIE DLA ROLNIKÓW

W trakcie polskiej prezydencji 
uzgodniliśmy wzmocnienie pozycji 
rolników w łańcuchu żywnościowym, 
w tym zmiany we wspólnej organizacji 
rynków rolnych i nowe regulacje 
w obszarze transgranicznego zwalczania 
nieuczciwych praktyk handlowych 
(Unfair Trading Practices – UTP). 
Zapewnią one większą przejrzystość 
i uczciwość relacji handlowych 
zapobiegając sytuacjom, w których 
wpływowe podmioty w łańcuchu dostaw 
narzucają rolnikom niekorzystne warunki. 
Prezydencja uzgodniła też zasadę rural 
proofing – zapewnienia, że wszystkie 
działania UE biorą pod uwagę osoby 
mieszkające i pracujące na terenach 
wiejskich. 

NOWY BUDŻET DLA 
ROLNICTWA

W czasie prezydencji uzgodniliśmy, że 
finansowanie Wspólnej Polityki Rolnej po 
2027 r. powinno zapewniać odporność, 
suwerenność i konkurencyjność 
europejskiego rolnictwa. Przedstawiliśmy 
rekomendacje dla przyszłej Wspólnej 
Polityki Rolnej: silny, dwufilarowy 
budżet dla rolnictwa, mechanizmy, które 
nie zmuszają, ale zachęcają rolników 
do ochrony środowiska i szczególne 
wsparcie dla rozwoju wschodnich 
regionów przygranicznych. 
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BEZPIECZEŃSTWO ZDROWOTNE

BEZPIECZEŃSTWO LEKOWE

Polska prezydencja zakończyła 
sukcesem trudne negocjacje 
Pakietu farmaceutycznego, który 
poprawi dostęp do bezpiecznych, 
skutecznych i tańszych leków 
generycznych, przeciwdziałając brakom 
produktów leczniczych i zwiększając 
konkurencyjność europejskich firm 
produkujących takie leki. Porozumienie 
wraz z projektem rozporządzenia 
o lekach krytycznych – Critical 
Medicines Act – jest kluczową, pierwszą 
od 20 lat reformą unijnego sektora 
farmaceutycznego. 

Pakiet farmaceutyczny zapewnia 
równowagę między interesem zdrowia 
publicznego a działaniami sektora 
farmaceutycznego, stawiając ochronę 
pacjenta w centrum uwagi. Wspiera 
lokalną produkcję leków generycznych 
w Europie, zwiększając stabilność dostaw 
i zmniejszając różnice w dostępie do 
leków w państwach UE.

ZDROWIE PSYCHICZNE 
DZIECI I MŁODZIEŻY

Ważnym osiągnięciem polskiej 
prezydencji jest porozumienie 
dotyczące zdrowia psychicznego dzieci 
i młodzieży w kontekście zagrożeń 
cyfrowych. Razem z zaproszonymi  
delegacjami młodzieży podkreśliliśmy 
znaczenie ochrony młodych ludzi 
przed negatywnym wpływem nowych 
technologii, nadmiernym korzystaniem 
z mediów społecznościowych, 
cyberprzemocą i dezinformacją.
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POLSKA PREZYDENCJA  
W LICZBACH

2.
3

22
43

320
468
520

1 783
45 000

polska prezydencja

szczyty Rady Europejskiej w Brukseli

spotkania ministrów UE w Polsce

Rady UE w Brukseli i Luksemburgu 

spotkań urzędniczych w Polsce

przyznanych patronatów prezydencji

wydarzeń kulturalnych w 30 krajach z udziałem 900 artystów

spotkania grup roboczych

osób uczestniczących w wydarzeniach prezydencji



BEZPIECZEŃSTWO, EUROPO!

#Poland25EU
#PrzełomowaPrezydencja

poland25.eu


